

Số: 07/KH-MNNCT

Quận Lê Chân, ngày 02 tháng 06 năm 2023

### **KẾ HOẠCH TUYỂN SINH NĂM HỌC 2023-2024**

Thực hiện công văn số 996/SGDDĐT-KTKĐ ngày 14/4/2023 của Sở GD-ĐT về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024;

Thực hiện công văn số 1469/UBND-GDDĐT ngày 15/5/2023 của Ủy ban nhân dân Quận Lê Chân hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024; Quyết định số 844/QĐ-UBND ngày 15/5/2022 của Ủy ban Nhân dân Quận Lê Chân về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển số lớp, số học sinh cho các trường học thuộc quận năm học 2023-2024; Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 17/4/2023 về phân tuyến địa bàn tuyển sinh từ năm học 2022-2023; Quyết định số 691/QĐ-UBND ngày 17/5/2023 của UBND quận Lê Chân về việc phân tuyến địa bàn tuyển sinh các trường tiểu học và trung học cơ sở từ năm học 2023-2024; Quyết định số 82/QĐ-PGDĐT ngày 30/5/2023 của Phòng GD-ĐT Quận Lê Chân về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh trường MN Nguyễn Công Trứ năm học 2023-2024;

Căn cứ vào điều kiện cơ sở vật chất thực tế của nhà trường, trường Mầm non Nguyễn Công Trứ xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2023-2024 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Đảm bảo cho trẻ em trong độ tuổi mầm non được đến trường, đặc biệt là trẻ em gia đình chính sách, gia đình nghèo, cận nghèo; Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chất lượng phổ cập giáo dục mầm non.

- Thực hiện tuyển sinh theo đúng Hướng dẫn, kế hoạch chỉ đạo của Sở GD-ĐT, UBND Quận Lê Chân; đảm bảo công khai minh bạch, công bằng, khách quan; Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, tạo thuận lợi cho phụ huynh và học sinh. Đảm bảo rõ 5 nhiệm vụ (tuyển tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh).

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, phát huy vai trò giám sát của phụ huynh học sinh trong quá trình tuyển sinh, đảm bảo quyền học tập của trẻ em.

- Nhà trường không vận động quyền góp và không thu phí tuyển sinh. Hiệu trưởng nhà trường là người chịu trách nhiệm cuối cùng về công tác tuyển sinh.

## II. KẾ HOẠCH TUYỂN SINH

### 1. Chỉ tiêu số lượng trẻ được UBND Quận giao: 296 cháu/ 10 lớp .

ĐỘ TUỔI		CHỈ TIÊU UBND QUẬN GIAO		SỐ CHÁU	
NĂM SINH	LỚP	SỐ LỚP	SỐ CHÁU	SỐ CHÁU ĐÃ CÓ	SỐ CHÁU CẦN TUYỂN
Năm 2018	5 tuổi	02 Lớp	81 cháu	81 cháu	
Năm 2019	4 tuổi	03 Lớp	90 cháu	85 cháu	5 cháu
Năm 2020	3 tuổi	03 Lớp	75 cháu	50 cháu	25 cháu
Năm 2021	Nhà trẻ	02 Lớp	50 cháu	22 cháu	28 cháu
<b>Tổng</b>		<b>10 lớp</b>	<b>296 cháu</b>	<b>238 cháu</b>	<b>58 cháu</b>

### 2. Đối tượng tuyển sinh, tuyển tuyển sinh

Trẻ trong độ tuổi mầm non có hộ khẩu hoặc tạm trú thuộc địa bàn phường **Hàng Kênh** và phường **Đông Hải**, quận Lê Chân. Cụ thể:

- Trẻ Nhà trẻ: sinh năm 2021.
- Trẻ Mẫu giáo: Sinh năm 2018, 2019, 2020 .

*Ưu tiên nhận các trẻ 5 tuổi trên địa bàn (sinh năm 2018).*

### 3. Hồ sơ tuyển sinh

- Đơn xin học (theo mẫu);
- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ;

(Đối với trẻ có nhu cầu đi học trong năm học nhưng chưa đi học ngay từ đầu năm học, trong thời gian tuyển sinh, phụ huynh phải đến cơ sở giáo dục mầm non để nộp hồ sơ và thực hiện các thủ tục tuyển sinh.

### 4. Thời gian và hình thức tuyển sinh

- Triển khai thử nghiệm tuyển sinh trực tuyến: từ 19/6 đến 26/6/2023.
- Từ ngày 27/6 đến hết ngày 30/6/2023 tiến hành hiệu chỉnh và xóa dữ liệu giai đoạn chạy thử nghiệm.
- **Tuyển sinh trực tuyến chính thức** : Từ 03/7/2023 đến hết ngày 22/7/2023. Phụ huynh truy cập theo địa chỉ <http://tsdc.haiphong.edu.vn/> để đăng ký cho con.
- **Tuyển sinh trực tiếp – bổ sung** : từ ngày 24/7/2023 đến hết ngày 29/7/2023. Địa điểm tiếp nhận hồ sơ tại văn phòng nhà trường.

## II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Giám hiệu:

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh năm học 2023-2024, Hội đồng tuyển sinh nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2023-2024; Phân công nhiệm vụ cụ thể đối với từng thành viên Hội đồng tuyển sinh của trường.

- Thông báo công khai kế hoạch và chỉ tiêu tuyển sinh tại trường và trên Webside của trường.

- Gửi kế hoạch tuyển sinh của trường năm học 2023-2024 tới Ủy ban Nhân dân phường Hàng Kênh và UBND phường Đông Hải để phối hợp tuyên truyền tới nhân dân, phụ huynh học sinh về kế hoạch tuyển sinh của nhà trường. Vận động trẻ trong độ tuổi tuyển sinh ra lớp (huy động phổ cập 100% trẻ 5 tuổi ra lớp).

- Hướng dẫn giáo viên, phụ huynh đăng ký tuyển sinh trực tuyến theo địa chỉ <http://tsdc.haiphong.edu.vn/>.

- Tổ chức phân công, hướng dẫn nhiệm vụ đối với từng thành viên trong Hội đồng tuyển sinh.

## **2. Các thành viên Hội đồng tuyển sinh :**

- Các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh của trường có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh theo kế hoạch. Tiếp đón, hướng dẫn phụ huynh ân cần, lịch sự, đảm bảo khách quan và tuyệt đối không gây phiền hà đối với phụ huynh học sinh.

- Các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh chỉ tiếp nhận học sinh khi đã có đầy đủ hồ sơ tuyển sinh theo quy định. (Kiểm tra các thông tin trong hồ sơ; chịu trách nhiệm về hồ sơ tiếp nhận).

- Hướng dẫn phụ huynh đăng ký tuyển sinh trực tuyến theo địa chỉ <http://tsdc.haiphong.edu.vn/>.

- Hội đồng tuyển sinh của trường có trách nhiệm tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh làm thủ tục nhập học cho trẻ sau khi đã hoàn chỉnh hồ sơ tuyển sinh.

## **3. Tổng hợp báo cáo:**

- Từ 4/7/2023 đến hết ngày 5/7/2023: duyệt trúng tuyển,, in các biểu mẫu, danh sách trúng tuyển, đơn xét tuyển và báo cáo kết quả sau 02 ngày triển khai tuyển sinh trực tuyến, gửi về Phòng GD-ĐT quận.

- 20/5/2023 : nộp Kế hoạch tuyển sinh của trường về Phòng GD-ĐT Quận.

- 24/7/2023: nộp Báo cáo nhanh về công tác tuyển sinh.

- 31/7/2023: nộp Báo cáo chính thức về công tác tuyển sinh.

- Công khai thường xuyên danh sách trẻ được nhận vào học tại trường: Từ ngày 01/8/2023.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2023-2024 của trường Mầm non Nguyễn Công Trứ. Yêu cầu Hội đồng tuyển sinh triển khai và thực hiện nghiêm túc theo đúng kế hoạch. Trông quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc cần báo cáo kịp thời về Hiệu trưởng nhà trường để xin ý kiến chỉ đạo của Phòng Giáo dục - Đào tạo và Ủy ban nhân dân Quận Lê Chân.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD-ĐT Quận Lê Chân;
- UBND Phường Hàng Kênh, phường Đông Hải;
- Hội đồng tuyển sinh của trường;
- Lưu: Hồ sơ tuyển sinh; VT.

**TM. NHÀ TRƯỜNG  
HIỆU TRƯỞNG**



**Trần Thị Thu Thủy**

## PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

### Các thành viên Hội đồng tuyển sinh năm học 2023-2024

(Kèm theo Kế hoạch số 07/KH-MNNCT ngày 2/6/2023 của trường mầm non Nguyễn Công Trí)

#### 1. Trưởng ban:

- Bà: Trần Thị Thu Thủy Chức danh: Hiệu trưởng
- Nhiệm vụ: Phụ trách chung về công tác tuyển sinh năm học 2023-2024. Xây dựng kế hoạch tuyển sinh. Chỉ đạo các thành viên Ban tuyển sinh thực hiện nhiệm vụ được phân công. Duyệt hồ sơ tuyển sinh, danh sách học sinh vào các lớp theo chỉ tiêu giao. Chịu trách nhiệm về kết quả báo cáo công tác tuyển sinh của nhà trường trước lãnh đạo cấp trên.

#### 2. Phó Trưởng ban:

- Bà: Đặng Thị Oanh Chức danh: Phó Hiệu trưởng
- Nhiệm vụ: Tham mưu giúp Hiệu trưởng trong công tác tuyển sinh năm học 2023-2024. Phụ trách công tác tuyên truyền phổ cập trẻ trên địa bàn; Hỗ trợ hướng dẫn phụ huynh về hồ sơ tuyển sinh, tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh. Cập nhật danh sách tuyển sinh. Chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng về những nhiệm vụ được Hiệu trưởng ủy quyền, phân công.

#### 3. Các Ủy viên:

- 3.1. Bà: Trần Thùy Dương Chức danh: Phó Hiệu trưởng
  - Nhiệm vụ: Hỗ trợ công tác tuyên truyền phổ cập trẻ trong độ tuổi mầm non trên địa bàn phường ra lớp (đặc biệt là trẻ sinh năm 2018). Phụ trách công tác tuyển sinh trực tuyến; hướng dẫn về hồ sơ tuyển sinh, tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh; Tổng hợp báo cáo. Phụ trách công tác chuyên môn trong hè. Chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng về những nhiệm vụ được Hiệu trưởng ủy quyền, phân công.
- 3.2. Bà: Nguyễn Thị Hồng Minh Chức danh: Tổ trưởng CM 5 tuổi
  - Nhiệm vụ: Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, phổ cập trẻ mầm non trên địa bàn phường ra lớp (đặc biệt là trẻ sinh năm 2018). Tuyên truyền về công tác tuyển sinh của nhà trường. Chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng về những nhiệm vụ được Hiệu trưởng ủy quyền, phân công.

3.3. Bà: Bùi Thị Thái Thảo Chức danh: Trưởng ban TTND

- Nhiệm vụ: Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, phổ cập trẻ mầm non trên địa bàn phường ra lớp (đặc biệt là trẻ sinh năm 2018). Phối hợp tuyên truyền và thực hiện công tác tuyển sinh của nhà trường. Giám sát việc thực hiện công tác tuyển sinh. Chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng về những nhiệm vụ được Hiệu trưởng ủy quyền, phân công.

3.4. Bà: Nguyễn Hải Hậu Chức danh: Kế toán

- Nhiệm vụ: Phụ trách công tác tài chính kế toán của trường. Báo cáo tài chính với cấp trên qua đợt tuyển sinh. Phối hợp cung cấp, hướng dẫn hồ sơ tuyển sinh và tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh từ phụ huynh. Cập nhật sổ danh bạ học sinh. Chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng về những nhiệm vụ được Hiệu trưởng ủy quyền, phân công.

3.5. Bà: Vũ Thị Hương Chức danh: Giáo viên, Thủ quỹ

- Nhiệm vụ: Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, phổ cập trẻ mầm non trên địa bàn phường ra lớp (đặc biệt là trẻ sinh năm 2018). Phối hợp thực hiện công tác thu chi tài chính trong hè. Chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng về những nhiệm vụ được Hiệu trưởng ủy quyền, phân công.

Hiệu trưởng nhà trường - Trưởng ban chịu trách nhiệm về công tác tuyển sinh. Nếu có trường hợp đột xuất, phải ủy quyền cho đồng chí Phó Trưởng ban giải quyết mọi công việc bằng văn bản./.